
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 4

Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030               0101000000          Estadual
08243121747700000    339030               0101000000          Estadual
08243121747710000    339030               0101000000          Estadual
08122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: GERSON P. MARQUES
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1298
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Email: gersonpmarques@hotmail.com
Telefone: 9132228588 Fax: 9132228588 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200889

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 28/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MIRIAM DANTAS DE ALMEIDA (Psicólogo)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200896

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SIDVAN BENTES LEAL (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200904

PORTARIA Nº 0086/2011-GP DE 24/01/2011
Servidor:  ARMANDO DE BRITO MACHADO FILHO
Matrícula:  54191303/ 1
Cargo:  Monitor
Revogar:  PORTARIA Nº 1039/2009-GP de 03/09/2009
Publicação DOE:  nº 31.498 de 04/09/2009
Cedeu a(o): Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado 
do Pará - SESPA
A Contar:  05/01/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

EXTRATO DE PORTARIA REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200911

PORTARIA Nº 120/2011-GP DE 25/01/2011
Servidor:  RONILDO DA CONCEICAO DA LUZ
Matrícula:  54195991/ 1
Cargo:  Monitor (Readaptado)
Do(a):  Diretoria de Assistência Social - DAS
Para:    Gerência de Execução Orçamentária - GEO
A Contar:   25/01/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200915

PORTARIA Nº 127/2010-GP DE 27/01/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) FABIANE DA CRUZ 
BRANDAO, matrícula de nº 57195175/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 847/CESAD.

PORTARIA Nº 126/2010-GP DE 27/01/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial de nº 31824 de 03/01/2011, e considerando o disposto 
no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MARIA CARMELITA 
CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula de nº 57195592/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 846/CESAD.

PORTARIA Nº 125/2010-GP DE 27/01/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) RUBENS DINIZ FERREIRA, 
matrícula de nº 57195198/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 845/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200850

PORTARIA Nº. 017 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o processo n.º 2011/15355;
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
a servidora Maria Rosiana Cardoso Nobre, Técnico em Gestão 
Pública – Assistente Social, matrícula n.º 5274869/2, a contar 
de 01/01/2011, com ônus para esta SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF- ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADA

I N S C R I T A S 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 
PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 452.350.647 -

Pessoal Ativo 354.576.149 -

Sentenças Judiciáis sem Precatório ( do Próprio 
Orgão )

Sentenças Judiciáis com Precatório ( do Próprio 
Orgão e de Outros da Administração Direta )

Demais Despesas com Pessoal 354.576.149

Pessoal Inativo e Pensionistas (1) 94.770.112 -

Sentenças Judiciáis sem Precatório ( do Próprio 
Orgão )

Sentenças Judiciáis com Precatório ( do Próprio 
Orgão e de Outros da Administração Direta )

Demais Despesas com Pessoal Inativos e Pensionistas 94.770.112

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de 
Terceirização-(§ 1º do art.18 da LRF ) 3.004.386 -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  art.19, da 
LRF) ( II ) 102.150.879 -

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária - -

Decorrentes de Decisão Judicial - -

Despesas de Exercícios Anteriores 31.695.090 -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 70.455.789 -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 350.199.768 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP =   (IIa 
+ IIIb) 350.199.768

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 9.117.950.000

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 
sobre a RCL (VI)=(IV/V)*100 3,8408

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 LRF) 
- 6% 547.077.000

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art.22 da LRF) 
- 5,7% 519.723.150

FONTE: SIAFEM  - Relatórios Consolidados do TJE e Justiça Militar em 27/01/2011

NOTA:   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na UG do IGEPREV

RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
Presidente

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Secretária de Planejamento Coordenação e Finanças

ANTONIO EMILIO DE C. NOBRE
Coordenador do Controle Interno

PODER JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010

RGF - Anexo VI  (LRF,art. 55, inciso III, alínea "b") R$1,00

DESTINAÇÃO 
DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONI-
BILIDADE DE 

CAIXA LIQUIDA 
(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCES-

SADOS DO 
EXERCÍCIO)

EMPENHOS 
NÃO LIQUI-

DADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS 

POR INSUFI-
CIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Liquidados e Não 
Pagos

Empenhados e Não 
Liquidados

(Processados) (Não Processados)

De Exer-
cícios 
Ante-
riores

Do    
Exercício

De 
Exercícios 
Anteriores

Do        
Exercício

TOTAL DOS 
RECURSOS 
VINCULA-
DOS ( I )

RECURSOS 
ORDINÁRIOS 19.211.892 70.079.370

FUNDO DE 
REAPARELHA-

MENTO
4.002.246 57.575.852

TOTAL DOS 
RECURSOS 

NÃO  
VINCULA-
DOS ( II )

23.214.139 127.655.223

TOTAL (II ) = ( 
I + II ) 23.214.139 127.655.223


